

# Naukri Aspirant Daily Current Affairs

21 July 2023

24वें कारगिल विजय दिवस के उपलक्ष्य में किस शहर से महिला त्रि-सेवा मोटरसाइकिल रैली की शुरुआत की गयी?

From which city the Women's Tri-Services Motorcycle Rally was flagged off to mark the 24th Kargil Vijay Diwas?



- a) नई दिल्ली / New Delhi
- b) श्रीनगर / Srinagar
- c) अहमदाबाद / Ahmedabad
- d) पटना / Patna
- भारतीय सेना ने 24वें कारगिल विजय दिवस के उपलक्ष्य में नई दिल्ली से द्रास तक महिला त्रि-सेवा मोटरसाइकिल रैली की शुरुआत की है। यह रैली राष्ट्रीय युद्ध स्मारक, दिल्ली से शुरू होकर कारगिल युद्ध स्मारक, द्रास (लद्दाख) में समाप्त होगी। इस मोटरसाइकिल रैली को 'नारी सशक्तीकरण महिला मोटरसाइकिल रैली' नाम दिया गया है।
- The Indian Army has flagged off an Women's Tri-Services Motorcycle Rally from New Delhi to Drass to commemorate the 24th Kargil Vijay Diwas. The rally will start from National War Memorial, Delhi and end at Kargil War Memorial, Drass (Ladakh). This motorcycle rally has been named 'Women Empowerment Women Motorcycle Rally'.

## **Other Important News**

 ि किस राज्य सरकार ने हाल ही में आरक्षण फॉर्मूले की समीक्षा के लिए विशेषज्ञ पैनल का गठन किया है? -मेघालय

Which state government has recently constituted an expert panel to review the reservation formula? - Meghalaya

- किस राज्य के जूना खटिया गाँव में हड़प्पा सभ्यता के 'पूर्व-शहरी' चरण के अवशेष प्राप्त हुए है?- गुजरात
   The remains of 'pre-urban' phase of Harappan civilization have been found in Juna Khatiya village of which state?
   Gujarat
- टीकों के परीक्षण के लिए केंद्रीकृत प्रयोगशाला नेटवर्क (CLN) में कौन सा देश शामिल हुआ है?- भारत Which country has joined the Centralized Laboratory Network (CLN) for testing vaccines?- India
- भारत के किस राज्य की 5 इमारतों और संरचनाओं को अंतर्राष्ट्रीय ग्रीन एप्पल पुरस्कारों के लिए चुना गया है?- तेलंगाना
  - 5 buildings and structures of which Indian state have been selected for the International Green Apple Awards? -Telangana













सपनों को दे उड़ान

21 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 

पेंटागन को पीछे छोड़ भारत के किस शहर में दनिया का सबसे बड़ा क्रार्यालय भवन बनाया गया है?

In which Indian city has the world's largest office building been built, leaving behind the Pentagon?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) सूरत / Surat
- c) जयपुर/Jaipur
- d) चेन्नई / Chennai
- 🗲 अमेरिका के रक्षा मंत्रालय पेंटागन को पीछे छोड़कर भारत में अब दुनिया का सबसे बड़ा कार्यालय भवन होगा। 80 वर्षों तक, पेंटागन दुनिया की सबसे बड़ी कार्यालय इमारत थी। लेकिन, यह उपाधि अब गुजरात के सुरत में निर्मित इमारत ने ले ली है, जिसमें हीरा व्यापार केंद्र होगा। सूरत को विश्व की रत्न राजधानी के रूप में जाना जाता है, जहां दुनिया के 90 प्रतिशत हीरे तराशे जाते हैं। नवनिर्मित सूरत डायमंड बोर्स में 65,000 से अधिक हीरा पेशेवर एक साथ काम कर सकेंगे।
- India will now have the world's largest office building, surpassing the US Defense Ministry Pentagon. For 80 years, the Pentagon was the largest office building in the world. However, that title has now been taken over by a building being constructed in Surat, Gujarat, which will house a diamond trading centre. Surat is known as the gem capital of the world, where 90 percent of the world's diamonds are cut. More than 65,000 diamond professionals will be able to work together in the newly created Surat Diamond Bourse.

#### **Other Important News**

किस राज्य के चंद्रपुर और यवतमाल जिलों को जोड़ने वाले राजमार्ग पर दनिया का पहला 200 मीटर लंबा बांस क्रेश बैरियर स्थापित किया गया है? - महाराष्ट्र

The world's first 200 meter tall bamboo crash barrier has been installed on the highway connecting Chandrapur and Vavatmal districts of which state? - Maharashtra

- कौनसा देश दुनिया का पहला डिजिटल सरकारी बांड जारी करने वाला देश बन गया है? - डजराडल Which country has become world's digital government bond issue? -**Israel**
- शराब पर स्वास्थ्य चेतावनी लगाने वाला दुनिया का पहला देश कौन सा बन गया है? - आयरलैंड Which country has become the first country in the world to impose health warnings on alcohol? - Ireland
- किस देश में दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा 900 फीट गहरा ब्लू होल खोजा गया है?- मेक्सिको
  - In which country the world's second largest 900 feet deep blue hole has been discovered? - Mexico













सपनों को दे उड़ान

21 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 

किस के द्वारा लिखित "थ्रु द ब्रोकन ग्लास: एन ऑटोबायोग्राफी" पुस्तक का विमोचन किया गया है?

The book "Through the Broken Glass: An Autobiography" authored by whom has been released?



- a) विश्वनाथ घोष / Vishwanath Ghosh
- b) आदित्य भूषण / Aditya Bhushan
- c) टीएन शेषन / TN Seshan
- d) परिचय दास / Parichay Das
- 🗲 भारत के पूर्व मुख्य चुनाव आयुक्त (सीईसी) टीएन शेषन द्वारा लिखित 'श्रू द ब्रोकन ग्लास: एन ऑटोबायोग्राफी' ने भारतीय चुनावों में महत्वपूर्ण अंतर पैदा किया। इसे रूपा प्रकाशन भारत द्वारा प्रकाशित किया गया था। इस आत्मकथा में 1990 से 1995 तक सीईसी के रूप में उनके कार्यकाल को भी शामिल किया गया है। यह 2019 में उनके निधन के 4 साल बाद प्रकाशित हआ है।
- > 'Through the Broken Glass: An Autobiography' written by TN Seshan, former Chief Election Commissioner (CEC) of India made a significant difference in Indian elections. It was published by Rupa Prakashan India. This autobiography also covers his tenure as CEC from 1990 to 1995. It is published in 2019, 4 years after his demise.

#### **Other Important News**

किस के द्वारा लिखित पुस्तक 'बास् चटर्जी: एंड मिडिल-ऑफ-द-रोड सिनेमा' का विमोचन किया गया हैं?- अनिरुद्ध भट्टाचार्य

The book 'Basu Chatterjee: middle-of-the-road cinema' authored by whom has been released?- Anirudh **Bhattacharya** 

- किसने हाल ही में अपनी पहली पुस्तक 'Why Can't Elephants be Red' लिखी है? - वाणी त्रिपाठी Who has recently written his first book 'Why Elephants be Red'? - Vani **Tripathi**
- किस के द्वारा लिखित पुस्तक "गांधी: सियासत और संप्रदाय" का विमोचन किया गया है?- पीयूष बाबेले

Who has released the book "Gandhi: Siasat Aur Sampradaya" written by?-**Piyush Babele** 

किसके द्वारा लिखित नई पुस्तक 'Sachin@50- सेलेब्रेटिंग ए मैस्ट्रो' का विमोचन किया गया है?- बोरिया मज्मदार

Who has released the new book 'Sachin@50-**Celebrating** Maestro' written by?- Boria Majumdar













सपनों को दे उड़ान

21 July 2023 Important Daily Current Affairs

4.)

किस ने प्रतिष्ठित अंतर्राष्ट्रीय एनी पुरस्कार 2023 दिया गया है? Who has been given the prestigious International Annie Awards 2023?



- a) विक्रम चंद्र / Vikram Chandra
- b) अशोक मिश्रा / Ashok Mishra
- c) जगदीश वर्मा / Jagdish Verma
- d) थलप्पिल प्रदीप / Thalappil Pradeep
- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान मद्रास में रसायन विज्ञान विभाग के प्रोफेसर थलप्पिल प्रदीप को प्रतिष्ठित 'एनी अवार्ड' से सम्मानित किया गया है, जो ऊर्जा और पर्यावरण के क्षेत्र में वैज्ञानिक अनुसंधान के लिए एक उच्च सम्मानित वैश्विक मान्यता है। 2007 में स्थापित, यह एनी पुरस्कार का 15 वां संस्करण है। इटली के राष्ट्रपति द्वारा निकट भविष्य में उन्हें यह पुरस्कार प्रदान किए जाने की उम्मीद है।
- Thalappil Pradeep, Professor in the Department of Chemistry at the Indian Institute of Technology Madras, has been awarded the prestigious 'Annie Award', a highly respected global recognition for scientific research in the field of energy and environment. Established in 2007, this is the 15th edition of the Annie Awards. The award is expected to be conferred on him by the President of Italy in the near future.

#### **Other Important News**

 िकस देश के लेखक जॉर्जी गोस्पोडिनोव ने अपने उपन्यास "टाइम शेल्टर" के लिए 2023 अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार जीता हैं? - बुल्गारिया

Which country's author Georgi Gospodinov has won the 2023 International Booker Prize for his novel "Time Shelter"? - Bulgaria

- िकस अभिनेता को आईफा 2023 में बेस्ट ऐक्टर का पुरस्कर दिया गया है? - ऋतिक रोशन
  - Which actor has been awarded the Best Actor in IIFA 2023? Hrithik Roshan
- िकस लेखक को 57वे ज्ञानपीठ पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?- दामोदर मौजो

Which writer has been honored with the 57th Jnanpith Award? - Damodar Maujo

 कान्स फिल्म फेस्टिवल 2023 किसे सर्वश्रेष्ठ अभिनेता के पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?- कोजी याकुशो

Who has been awarded the Best Actor Award at Cannes Film Festival 2023?- Koji Yakusho













सपनों को दे उडान

21 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 



किसे भारतीय तटरक्षक (आईसीजी) के 25वें महानिदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the 25th Director General of the **Indian Coast Guard (ICG)?** 



- a) सतीश पटेल / Satish Patel
- b) राकेश पाल / Rakesh Pal
- c) आकाश वर्मा / Akash Verma
- d) जीतिश त्रिपाठी / Jitish Tripathi
- 🗲 राकेश पाल भारतीय तटरक्षक (आईसीजी) के 25वें महानिदेशक नियुक्त किए गए। इन्हें आईसीजी का प्रथम गनर होने का गौरव हासिल है। श्री पाल भारतीय नौसेना अकादमी के पूर्व छात्र हैं और जनवरी 1989 में भारतीय तटरक्षक बल में शामिल हुए थे। श्री पाल ने यूनाइटेड किंगडम से इलेक्ट्रो-ऑप्टिक्स फायर कंट्रोल सॉल्यूशन कोर्स किया है। राकेश पाल ने 34 वर्षों से अधिक के अपने शानदार करियर में कई पदों पर रहकर देश की सेवा किया है। उनमें प्रमुख हैं कमांडर तटरक्षक क्षेत्र (उत्तर पश्चिम), गांधीनगर, उप महानिदेशक (नीति और योजनाएँ), और नई दिल्ली में तटरक्षक मुख्यालय में अपर महानिदेशक, तटरक्षक का पद।
- Rakesh Pal has been appointed as the 25th Director General of the Indian Coast Guard (ICG). He has the distinction of being the first gunner of ICG. Shri Pal is an alumnus of the Indian Naval Academy and had joined the Indian Coast Guard in January 1989. Mr. Pal has done Electro-Optics Fire Control Solution course from United Kingdom. Rakesh Pal has served the nation in various capacities in his illustrious career spanning over 34 years. Prominent among them are the post of Commander Coast Guard Region (North West), Gandhinagar, Deputy Director General (Policy and Plans), and Additional Director General, Coast Guard at Coast Guard Headquarters in New Delhi.

## **Other Important News**

किस ने हाल ही में वाय सेना के उप प्रमुख के रूप में पदभार संभाला हैं? - आशुतोष दीक्षित

Who has recently taken over as the Vice Chief of the Air Force? - Ashutosh Dixit

किसे हाल ही में Twitter के नए सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? - लिंडा याकारिनो

Who has recently appointed as the new CEO of Twitter? - Linda Yacarino

किसे हाल ही में कौन UPSC के चैयरमेन के रूप में नियुक्त किया गया है? - मनोज सोनी

Who has recently been appointed as the chairman of **UPSC? - Manoj Soni** 

केंद्र सरकार ने किस को भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया है?-रवनीत कौर

Who has been appointed as the new chairperson of the **Competition Commission of** India (CCI) by the Central **Government?- Ravneet Kaur** 















सपनों को दे उडान

#### 21 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 



किस भारतीय बैडमिंटन खिलाडी ने सबसे तेज बैडमिंटन हिट के साथ गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है?

Which Indian badminton player has created a Guinness World Record for the fastest badminton hit?



- a) पुलेला गोपीचंद / Pulela Gopichand
- b) किदांबी श्रीकांत / Kidambi Srikant
- c) पारुपल्ली कश्यप / Parupally Kashyap
- d) सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी / Satvikasairaj Rankireddy
- 🗲 भारतीय बैडमिंटन खिलाड़ी सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी ने कोरिया ओपन 2023 के दौरान बैडमिंटन में सबसे तेज हिट का नया गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया। सात्विकसाईराज रंकी रेड्डी का स्मैश 565 किमी/घंटा की अविश्वसनीय गति तक पहुंच गया, जिससे पहले मलेशियाई खिलाड़ी टैन बून हेओंग का एक दशक पुराना रिकॉर्ड टूट गया, जिनकी गति 493 किमी/घंटा थी। रिकॉर्ड तोड़ने वाली यह घटना जापान के सोका, सैतामा में योनेक्स फैक्ट्री व्यायामशाला में हुई और इसे नियंत्रित परिस्थितियों में गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स द्वारा आधिकारिक तौर पर सत्यापित किया गया।
- Indian badminton player Satwikasairaj Rankireddy set a new Guinness World Record for the fastest hit in badminton during the Korea Open Satwikasairaj Rankireddy's smash reached an incredible speed of 565 km/h, breaking the decade-old record previously held by Malaysian player Tan Boon Heong, who clocked 493 km/h. The record-breaking event took place at the Yonex factory gymnasium in Soka, Saitama, Japan, and was officially verified by Guinness World Records under controlled conditions.

## **Other Important News**

• किस आईआईटी के शून्य दल ने अमरीका में आयोजित 'सोलर डिकैथलॉन प्रतियोगिता' में दूसरा स्थान प्राप्त किया है? - आईआईटी बॉम्बे

> Which IIT's Zero team has secured second position in 'Solar **Decathlon** Competition' held in USA? -**IIT Bombay**

- ओडिशा एफसी ने किसे 2-1 से हराकर तीसरे हीरो सुपर कप 2023 को जीता है? - बेंगल्रू एफसी Odisha FC has won the 3rd Hero Super Cup 2023 by 2-1? defeating whom Bengaluru FC
- किस राज्य ने खेलो इंडिया युथ गेम्स 2022 पुरुष अंडर-18 खिताब जीता हैं?- मध्य प्रदेश Which state has won the Khelo India Youth Games 2022 men's under-18 title?-Madhya Pradesh
- एफआईडीई वल्र्ड ब्लिट्ज शतरंज चैंपियनशिप के महिला वर्ग में कोनेरू हम्पी कौन सा पदक जीता हैं?- सिल्वर

Which medal did Koneru Humpy win in the women's section of the FIDE World Blitz Chess Championship? -**Silver** 













सपनों को दे उड़ान

21 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 

केस शहर में भारत के पहले वैदिक-थीम वाले पार्क का अनावरण किया

In which city India's first Vedic-themed park has been unveiled?





- a) लखनऊ / Lucknow
- b) रायपुर / Raipur
- c) नोएडा / Noida
- d) पटना / Patna
- 🗲 दिल्ली के नोएडा में भारत का पहला वैदिक थीम पार्क वेद बन बनाया गया है। इस पार्क में वेदों के बारे में ही नहीं बल्कि वेदों में उल्लेखित पेड-पौधों के बारे में भी अच्छे से बताया गया है। आपको बता दे, इस पार्क में हर वेद के अलग अलग जोन बनाए गए हैं। जहां पर्यटक जाकर पुरी जानकारी और संस्कृति के बारे में जान सकते हैं। हर जोन में हर वेद के बारे में विस्तार से बताया गया है। खास बात ये है कि सभी जोन में वेदों में बताए गए उल्लेखित पेड़ और औषधियां भी लगाई गर्ड है।
- India's first Vedic theme park Ved Ban has been built in Noida, Delhi. In this park not only about the Vedas but also about the trees and plants mentioned in the Vedas. Let me tell you, different zones of each Veda have been made in this park. Where tourists can go and know about the complete information and culture. Each zone has been explained in detail about each Veda. The special thing is that trees and medicines mentioned in the Vedas have also been planted in all the zones.

## **Other Important News**

किस राज्य में भारत का पहला अंतर्राष्ट्रीय मल्टीमॉडल लॉजिस्टिक्स पार्क बनाया जा रहा है?- असम

India's first International Multimodal Logistics Park is being built in which state? -Assam

- उत्तरप्रदेश के किस जिले में हाल ही में पहले 'फार्मा पार्क' की स्थापना को मंजूरी दी गयी है?- ललितपुर In which district of Uttar Pradesh, the establishment of the first 'Pharma Park' has recently been approved? -Lalitpur
- महानदी कोलफील्ड्स ने किस राज्य में 'चंद्रशेखर आजाद इको पार्क और कोयला संग्रहालय' का निर्माण किया हैं?- ओडिशा Mahanadi Coalfields
  - built 'Chandrashekhar Azad Eco Park and Coal Museum' in which state? - Odisha
- नितिन गडकरी ने किस शहर में दुनिया के सबसे बड़े और अनोखे दिव्यांग पार्क की आधारशिला रखी है?- नागप्र

In which city Nitin Gadkari has laid the foundation stone of the world's largest and unique Divyang Park? Nagpur













सपनों को दे उडान

कम शिकायतों वाले राज्यों की रैंकिंग में किस राज्य ने शीर्ष स्थान हाशिल किया है?

Which state has topped the ranking of states with least number of complaints?



- a) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- b) कर्नाटक / Karnataka
- c) तेलंगाना / Telangana
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra
- > CPGRAMS की मंथली रिपोर्ट में बताया गया है कि 17,500 से कम शिकायतों वाले राज्यों की रैंकिंग में तेलंगाना सरकार 74.44% स्कोर के साथ शीर्ष पर है। इसके बाद छत्तीसगढ़ सरकार 57.50% स्कोर के साथ दूसरे, जबकी केरल सरकार 52,16% स्कोर के साथ तीसरे स्थान पर है। CPGRAMS की रिपोर्ट बताती है कि जून, 2023 के महीने में, उत्तर प्रदेश सरकार को अधिकतम संख्या में शिकायतें -20,470 प्राप्त हुई।
- The CPGRAMS monthly report states that Telangana government tops the list with a score of 74.44% in the ranking of states with less than 17,500 complaints. After this, the Government of Chhattisgarh is second with a score of 57.50%, while the Government of Kerala is at the third place with a score of 52.16%. The CPGRAMS report states that in the month of June, 2023, the Uttar Pradesh government received the maximum number of complaints -20,470.

#### **Other Important News**

- अखिल भारतीय सर्वेक्षण 2020-2021 के अनुसार किस राज्य में सबसे ज्यादा कॉलेज है?- उत्तर प्रदेश According to the All India 2020-2021, Survey the state has maximum number of colleges? - Uttar **Pradesh**
- कौन सा राज्य देश का पहला पुरी तरह से डिजिटल बैंकिंग वाला राज्य बन गया है?- केरल
  - Which state has become the first fully digital banking state in the country? - Kerala
- पूरी तरह से ई-गवर्नेंस मोड में शिफ्ट होने वाला पहला भारतीय केंद्र शासित प्रदेश कौन सा बन गया है-जम्म् कश्मीर
  - Which has become the first **Indian Union Territory** completely shift governance mode - Jammu and Kashmir
- हाल ही में जारी रिपोर्ट के अनुसार महिलाओं को रोजगार देने के मामले में कौन सा भारतीय शहर शीर्ष पर है?- चेन्नर्ड
  - According to the recently released report, which Indian city is at the top in terms of providing employment women? - Chennai













21 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 

9.

विश्व चंद्रमा दिवस मनाया जाता है? World Moon Day is celebrated on?



- a) 17 जुलाई / 17 July
- b) 18 जुलाई / 18 July
- c) 19 जुलाई / 19 July
- d) 20 जुलाई / 20 July
- 20 जुलाई का दिन ही शतरंज दिवस के रूप में इसलिए चुना गया क्योंकि 20 जुलाई के दिन 1924 में पेरिस में इंटरनेशनल चेस फेडरेशन की स्थापना हुई थी। पहला शतरंज दिवस 1851 में लंदन में आयोजित किया गया था, जिसे जर्मनी के एडॉल्फ एंडरसन ने जीता था। ऐसा माना जाता है कि शतरंज का खेल को पहले "चतुरंगा" के नाम से जाना जाता था। जिसका मतलब है चार भाग। कहते हैं कि शतरंज चार लोगों द्वारा खेला जाने वाला खेल है। लगभग 1500 साल पहले इस खेल की उत्पत्ति भारत में हुई थी।
- ➤ July 20 was chosen as Chess Day because the International Chess Federation was established in Paris in 1924 on July 20. The first Chess Day was held in London in 1851, which was won by Adolf Andersen of Germany. It is believed that the game of chess was earlier known as "Chaturanga". Which means four parts. It is said that chess is a game played by four people. The game originated in India about 1500 years ago.

#### **Other Important News**

- 11 मई राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस
   11 May National Technology
   Day
- 12 मई अंतर्राष्ट्रीय नर्स दिवस
   12 May International Nurses
   Day
- 15 मई अंतर्राष्ट्रीय परिवार दिवस
   15 May International Day of Families
- 16 मई- राष्ट्रीय डेंगू दिवस
   16 May- National Dengue Day
- 16 मई- अंतर्राष्ट्रीय प्रकाश दिवस
   16 May- International Day of Light
- 17 मई विश्व दूरसंचार दिवस
   17 May World
   Telecommunication Day
- 17 मई विश्व उच्च रक्तचाप दिवस
   17 May World Hypertension
   Day
- 18 मई विश्व एड्स टीका दिवस
   18 May World AIDS
   Vaccine Day









सपनों को दे उडान

21 July 2023

**Important Daily Current Affairs** 

**ठीफा महिला विश्व कप 2023 का आयोजन किन** दो देशों में किया जायेगा? In which two countries will the FIFA Women's World Cup 2023 be organized?



- a) अमेरिका, ब्रिटेन / US, UK
- b) ऑस्ट्रेलिया, न्यूजीलैंड / Australia, New Zealand
- c) भारत, श्रीलंका / India, Sri Lanka
- d) थाईलैंड, इंडोनेशिया / Thailand, Indonesia
- 🗲 फीफा महिला फुटबॉल वर्ल्ड कप का आगाज हो गया है। फीफा महिला वर्ल्ड कप का यह नौवां संस्करण है, जिसका आयोजन ऑस्ट्रेलिया और न्यूजीलैंड की मेजबानी में हो रहा है। यह पहली बार है जब दो देश मिलकर महिला फुटबॉल विश्व कप की मेजबानी कर रहे हैं. महिला फुटबॉल का यह महाकुंभ पूरे 1 महीने तक चलेगा। ऑकलैंड के ईडन पार्क में मेजबान न्युजीलैंड और नॉर्वे के बीच पहला मुकाबला खेला जाएगा जबकी टुर्नामेंट का फाइनल मुकाबला सिडनी के एकोर स्टेडियम में 20 अगस्त को होगा।
- The FIFA Women's Football World Cup has begun. This is the ninth edition of the FIFA Women's World Cup, which is being hosted by Australia and New Zealand. This is the first time that two countries are hosting the Women's Football World Cup together. This Mahakumbh of women's football will last for a whole month. The opening match will be played between hosts New Zealand and Norway at Auckland's Eden Park while the final of the tournament will be played at Sydney's Acor Stadium on August 20.

#### **Other Important News**

26वीं अखिल भारतीय वन खेल प्रतियोगिता 2023 में कौन सा राज्य ओवरऑल चैम्पियन बना है? -छत्तीसगढ

Which state has become the overall champion in the 26th India **Forest Sports** 2023? Competition **Chhattisgarh** 

मुंबई इंडियंस ने किसे हराकर पहला डब्ल्युपीएल 2023 फाइनल जीता है? - दिल्ली कैपिटल्स

Mumbai Indians beat whom to win the first WPL 2023 final? - Delhi Capitals

एटीपी मास्टर्स 1000 खिताब जीतने वाले सबसे उम्रदराज टेनिस खिलाड़ी कौन बने हैं? - रोहन बोपन्ना

> Who has become the oldest tennis player to win ATP Masters 1000 title? - Rohan **Bopanna**

किस व्यक्ति ने पाक जलडमरूमध्य में सबसे तेज तैरने वाले भारतीय का रिकॉर्ड बनाया है?- संपन्न रमेश

Who has made the record of the fastest Indian swimming Strait?the Palk Sampanna Ramesh











21 July 2023
Important Daily Current Affairs

# सामान्य ज्ञान डोज – 577

- 1. धार्मिक स्वतंत्रता का अधिकार किस अनुच्छेद में हैं?- अनुच्छेद-5 / In which article is the right to religious freedom? Article-5
- 2. मौलिक अधिकारों में संशोधन का अधिकार किसको है?- संसद को / Who has the right to amend the fundamental rights? Parliament
- 3. किस वाद में संसद को मौलिक अधिकारों में संशोधन का अधिकार दिया गया है?- केशवानंद भारती वाद में / In which case the Parliament has been given the right to amend the fundamental rights? In Kesavanand Bharti case
- 4. कौन-सा मूल अधिकार विदेशी नागरिकों को प्राप्त नहीं है?- अभिव्यक्ति की स्वंतत्रता का अधिकार / Which fundamental right is not available to foreign citizens? Right to freedom of expression
- 5. 6 वर्ष से 14 वर्ष की आयु तक शिक्षा का अधिकार कैसा अधिकार है?- मूल अधिकार / Right to education from the age of 6 years to 14 years is what kind of right?- Fundamental right
- 6. बी. आर. अंबेडकर ने किसे 'संविधान का ह्रदय एवं आत्मा' की संज्ञा दी?- संवैधानिक उपचारों का अधिकार / B. R. Whom did Ambedkar call the 'heart and soul of the constitution'? Right to constitutional remedies









